
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  134 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE 
CONTRO INSETTI VOLANTI E NON VOLANTI DA 
ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE E STRUTTURE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE, PER L'ANNO 2024. FE.MA SRL CIG. 
B092C2B6A3.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

28/02/2024

 152

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO28/02/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 134 DEL 28/02/2024 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI 

DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI E NON VOLANTI DA ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE 

E STRUTTURE DI PROPRIETÀ COMUNALE, PER L'ANNO 2024. FE.MA SRL CIG. B092C2B6A3. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: B092C2B6A3  

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

280 del 10.06.2020 ad oggetto: “Servizio di derattizzazione e disinfestazione contro insetti volanti e non volanti 

da espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà comunale per il biennio 2020/2021. Approvazione 

capitolato speciale d’appalto, affidamento e contestuale impegno di spesa CIG. Z332CDE50B”; 

Rilevata l’urgenza di affidare anche per quest’anno il suddetto servizio al fine di garantire il 

contenimento della presenza sul territorio comunale, di roditori ed insetti potenzialmente pericolosi per la salute 

umana, il servizio di derattizzazione e di disinfestazione contro insetti volanti e non volanti per l’annualità 2024; 

Considerato che a causa dei recenti riassetti organizzativi del personale dell’area non sussistono i tempi 

per l’esecuzione di gara per l’affidamento del servizio si è proceduto a richiedere alla ditta uscente la 

disponibilità per lo svolgimento del servizio anche per l’anno in corso; 

Vista la Ns. nota Prot. n. 4569 del 22.02.2024 con la quale si è proceduto a richiedere alla ditta FE.MA 

SRL la disponibilità alla proroga del servizio di cui trattasi per l’anno 2024 alle medesime condizioni praticate 

per l’anno scorso; 

Vista la comunicazione da parte della ditta FE.MA SRL Ns. Prot. n. 4744 del 23/02/2024 con la quale la 

stessa conferma la disponibilità alla proroga dei servizi di derattizzazione e disinfestazione contro insetti volanti 

e non volanti da espletare in aree pubbliche e strutture di proprietà comunale per l’anno 2024;  

 Verificato che la spesa per i servizi di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo 9631/102 del  

predisponendo bilancio di previsione per l’anno in corso 2024 per un importo presunto di €. 7.786,88 oltre IVA 

per complessive €. 9.500,00;  

 Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta FE.MA S.R.L. via  Palermo n. 35 - 20090 Assago (MI) i servizi 

di cui in oggetto per un importo presunto di €. 7.786,88 oltre IVA per complessive €. 9.500,00 e che le fatture 

corrispondenti verranno liquidate sulla base della contabilità degli interventi eseguiti con l’applicazione dei 

prezzi unitari desunti dal precedente contratto; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Vista la regolarità della certificazione DURC protocollo INAIL n. 42290179 dell’01.02.2024 con 

scadenza 31.05.2024; 

 Vista la Ns. richiesta Prot. n. 4570 del 22.02.2024 di regolarità della certificazione del Casellario 

Giudiziale dei Rappresentanti della ditta FE.MA S.r.l.;  



DETERMINAZIONE N. 134 DEL 28/02/2024 

 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste da Decreto Sindacale n. 

21 del 22.12.2023; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

art. 163 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 22.12.2023 con il quale lo stesso proroga il 

termine di approvazione del bilancio di previsione al 15.03.2024; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’08.01.2024 ad oggetto “Assegnazione 

capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio anno 2024”;    

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, alla ditta FE.MA S.R.L. Via Palermo 35 – 20090 Assago (Mi) P.I. 07624250150, la proroga 

dei servizi di derattizzazione e disinfestazione contro insetti volanti e non volanti da espletare in aree 

pubbliche e strutture di proprietà comunale per l’anno 2024,   per un importo presunto di €. 7.786,88 

oltre IVA 22%per complessive €. 9.500,00; 

 

2. di impegnare la spesa per i servizi di cui al punto 1.  di complessive €. 9.500,00 da imputare al  cap. 

9631/102 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.18.999 Titolo 1 Missione 9 Programma 2, del predisponendo 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso anno 2024 e che le fatture corrispondenti verranno liquidate 

sulla base della contabilità degli interventi eseguiti con l’applicazione dei prezzi unitari desunti dal 

precedente contratto; 

 

3. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi  in quanto trattasi di servizio obbligatorio 

finalizzato a garantire condizioni di igiene e salubrità del territorio; 
 

 

4. di dare atto che tale somma sarà esigibile, entro il 31.12.2024; 

 
 

5. di dare atto che l’affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione contro insetti volanti e non 

volanti da espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà Comunale è necessario per motivi di igiene 

Pubblica; 

 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolari fatture vistate dal Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità in conformità a quanto previsto dal capitolato Speciale 

d’Appalto; 

 

7. di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo; 



DETERMINAZIONE N. 134 DEL 28/02/2024 

 

 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 

riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Demanio  

e Patrimonio Immobiliare  

         Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 



RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
 

Oggetto: affidamento servizio di derattizzazione e di disinfestazione contro insetti volanti e non volanti da 

espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà comunale, per l’anno 2024; 
 

Ditta:  FE.MA Srl di Assago (MI) via Palermo 35 P.I. 07624250150 

Cig:  B092C2B6A3 
 
 

Scopo del servizio:  contenimento della presenza sul territorio comunale, di roditori ed insetti 

potenzialmente pericolosi per la salute umana; 
  

Oggetto del servizio: affidamento dei servizi di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale 

come da  comunicazione Ns. Prot. 4744 del 23.02.2024 per l’annualità 2024;  
 

Condizioni contrattuali essenziali: 

caratteristiche specifiche della prestazione: 

- Servizi specificati nel contratto principale; 

- tempo e luogo di consegna: come da programma  

- Penali: €. 50,00 per ciascun giorno di ritardo per l’espletamento dei servizi. 
 

Corrispettivo: importo €.  7.786,88  oltre IVA 22% per complessive €. 9.500,00 IVA compresa, le fatture 

corrispondenti verranno liquidate sulla base della contabilità degli interventi eseguiti con l’applicazione dei 

prezzi unitari desunti dal precedente appalto; 
                      

Requisiti di negoziazione: affidamento diretto ai sensi del D.lgs n.36/2023; 

 

Modalità di negoziazione:  affidamento diretto a Ditta qualificata. 

 

 

Rispetto principio di turnazione: 

no, in quanto la predetta ditta è già stata fornitrice di servizi simili, con soddisfazione per codesta A.C, è 

specializzata nel settore ed è ritenuta la più idonea tra quelle attualmente presenti sul mercato per i servizi 

richiesti. 

  
  
 
 Il Responsabile del procedimento 
 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 
\\10.71.9.102\tecnico\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\DERATTIZZAZIONI DISINFESTAZIONI 2024\RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.doc 

 

 

 

 
  


		2024-02-29T10:30:53+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




